
1

DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EVENTI METEREOLOGICI SETTEMBRE 2022

##numero_data## 

Oggetto:  OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 - Integrazione del Decreto del Commissario 

Delegato Eventi metereologici n. 3 del 30 settembre 2022 e Individuazione del Soggetto 

Attuatore per l’edilizia scolastica di competenza della Provincia di Ancona – Annullamento del 

decreto n. 6 del 19 ottobre 2022.

IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTO il documento istruttorio   riportato in calce al presente decreto predisposto  dal 

Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile  dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA la proposta che contiene  il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge 

regionale 30 luglio 20 2 1, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della  regolarità tecnica  del   

Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile  e l’attestazione dello 

stesso che  dal presente decreto  non deriva né può derivare un impegno di spesa  a carico del 

bilancio regionale;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione

DECRETA

1. di stabilire che il presente decreto annulla  il decreto n. 6 del 19 ottobre 2022 in quanto 
repertoriato in un registro informatico non idoneo.

2. di  integrare  quanto stabilito con il primo punto del dispositivo del  decreto del 
Commissario Delegato eventi metereologici Settembre 2022 n. 3 del 30 settembre 
2022,  individuando la Direzione di ANAS Struttura  Territoriale Marche  quale Soggetto 
attuatore per il ripristino delle infrastrutture viarie regionali, comunali e provinciali nel 
territorio di competenza della Provincia di Pesaro e Urbino nonché per le infrastrutture 
viarie regionali e comunali nel territorio di competenza di Ancona.

3. d i individuare  la Provincia di Ancona quale Soggetto  Attuatore per gli interventi di 
edilizia scolastica di competenza della Provincia di Ancona.
. 

ll Commissario Delegato
(Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 "Codice della Protezione Civile"; 
- Legge Regionale 11.12.2001 n. 32 – “Sistema regionale di Protezione Civile”;
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 settembre 2022;
- OCDPC n. 922 del 17 settembre 2022 “Primi interventi urgenti di Protezione Civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatesi a partire dal giorno 15 
settembre 2022 in parte del territorio delle Province di Ancona e di Pesaro Urbino”;

- Decreto del Commissario Delegato eventi metereologici settembre 2022 n. 3 del 30 
settembre 2022.

- Decreto del Commissario Delegato eventi metereologici settembre 2022 n. 5 del 30 
settembre 2022

- VISTO il decreto legislativo 2/1/2018 n.1;

Motivazione

Con  d ecreto del Commissario Delegato eventi metereologici settembre 2022 n. 3 del 30 
settembre 2022  è stato stabilito di individuare  la  D irezione di ANAS Struttura Territoriale 
Marche quale Soggetto attuatore per il ripristino delle infrastrutture viarie regionali, comunali e 
provinciali esclusivamente di competenza della Provincia di Pesaro e Urbino  nonché  il 
Presidente della Provincia di Ancona quale Soggetto attuatore per il ripristino delle 
infrastrutture viarie provinciali ricadenti nel territorio di competenz a della Provincia di Ancona 
dell’Ordinanza 922 del Capo Dipartimento della Protezione Civile.

Dalla formulazione del dispositivo sopra richiamato emerge  la necessità di esplicitare  la 
competenza per le strade regionali e comunali nel terri torio della Provincia di Ancona; 
p ertanto, alla luce di quanto precede, si ritiene opportuno   integrare il predetto decreto 
precisando  che  la Direzione di ANAS Struttura Territoriale Marche  è individuata  quale 
Soggetto attuatore per il ripristino delle infrastrutture viarie regionali, comunali e provinciali nel 
territorio di competenza della Provincia di Pesaro e Urbino nonché per le infrastrutture viarie 
regionali e comunali nel territorio di competenza di Ancona.

Inoltre si rende necessario individuare la Provincia di Ancona quale soggetto attuatore  per gli 
interventi di edilizia scolastica di competenza della Provincia di Ancona.

Infine si stabilisce  che il presente decreto annulla e sostituisce il decreto n. 6 del 19 ottobre 
2022 in quanto repertoriato in un registro informatico non idoneo.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.



3

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

 PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE TERRITORIO 
E PROTEZIONE CIVILE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto e ne propone l’adozione.

Attesta inoltre che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il sottoscritto d ichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 7 del 27 ottobre 2022
		contact.01
	2022-10-26T11:45:48+0200
	location.01
	Nardo Goffi
	reason.01


		contact.02
	2022-10-26T11:49:31+0200
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02


		2022-10-27T12:18:28+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




